CCCLXVII.

Pour l'observation des fêtes.

 12 mars 1405.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois, n^o 145, f. 35 verso et 36.

Nos ly advoye, conseil, lxta, ije et communitiez de Fribor, per magniere dehue amasseis ensemble, faczons savoir a tout que nos, redoptant dencorre la sentence et ire de nostre segniour Jhesuscript per lo pechiez de desobeissance, considerant lo damage qui nos porrait avenir eis biens espirituel et tomporaul por lo pechie de ceaux qui contre lo comandemant de sainte Eglise, per mauvaise presumcion et avarece, rompent de jor et de nuit les festes comandeas de ferier per bant; pour cen per bone deliberacion sus cen heue avons fait l'ordenance cy apres escripte per nos perpetuelmant deveir a tenir et a gardeir sains corrompre, jusque a tant que per nos comunelment soent in tout ou in partie rappallees. Prumieremant tottes persones de tot mistier, cest a savoir tissot, affetiours, folliours, rameours, favres, excepteiz por ferrar et mareschoucier cheval, cossandeir, escoffeir ne ovraent de lour mestier in appert ne in resconduz. En especialul ly affeittiours et li rameours et autres ne mettent per lour, ne per lour meynies fuoz dessus lour choudeires daffeitemant, et ly rameours, folliours ne mettent draps eis Ranmes, et ly autres ne

ovrayent de lour mistier. Cest a savoir per les dimenges, per tottes les festes grosses solempnauz, per les iiij festes de nostre Dame, per les festes deis appostres, ne per autres festes doubles comandées in sainte Eglise de feriez, per, cest a savoir dix que il est nuyt ⁽¹⁾, lo jor de la sambleire de la feste jusque lo lendemain de la feste a heure de miez nuit et non devant. Et quel que persone qui feroit lo contraire est inchisuz a tottes les foys ou bant de xx sols ⁽²⁾, a recouvreir a perseigre per lo burgermeister, coment les autres eynons, soit per clanme ou per noteste. Et promettons nos lidit Friborgeix per nostre seremant sains corrompre dattenir et non faire, ne consentir de faire a lencontre por lo temps avenir, sains tot await et tot barrat. Doneiz et fait le xij jors de mars, lant de grace corent mil cccc iiij.

Est criece ceste ordenance.

On lit en marge :

Est corrigee et esmendeé ly dite ordonnance per mess^{rs} conseil et lx, le mescredy apres feste S. Anthonio, lan mil iiij^o et xxx ⁽³⁾, que ly ordonnance susdite ou ban en celle contenuz se tiegnie et entende por les quatre feste de nostre Dame et auxi por les feste deis xii appoustres et por les festes solempnelles et auxi por la feste de mons. sain Nicolay. Et ly demorent deis festes demoreit a la castigacion de mons. lencuraz ou de son vicayre, ensi comme est acoustumey.